Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1474/2021

São Roque, 4 de agosto de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios de
Vossa Excelência no sentido de, junto ao setor competente, providenciar
conserto ou troca da máquina de xerox da Escola Municipal Carmen Lucia
Blanco Britto, ou, ainda, que adote outra alternativa para evitar que alunos
sejam prejudicados pela falta de cópias das atividades de sala de aula.

A referida situação, que chegou ao conhecimento
deste Vereador por meio das queixas de pais e mães do bairro da Vila Amaral,
onde se localiza a escola, persiste pelo menos desde o dia 22 de julho, e se
mostra tanto mais grave ao se considerar que se trata de uma região
economicamente desfavorecida. O serviço de impressão gratuita de cópia de
atividades na escola é fundamental para aqueles alunos cujos pais não têm
recursos para fazê-lo por conta própria ou que não contam com dispositivos
adequados para a realização das mesmas via internet (quando existe tal
possibilidade).

O Poder Público não só tem obrigação de prover
estrutura e material adequados para o funcionamento das instituições de ensino
público do Município como também deve zelar pelo princípio da equanimidade de
aprendizagem das crianças. Problemas como esse têm potencial de gerar
desnivelamentos no decorrer do ano letivo, causando maior prejuízo aos
educandos que não têm como contornar tais adversidades.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística do Município de São Roque (SP)

PROTOCOLO Nº CETSR 04/08/2021 - 15:51 8507/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

OFÍCIO VEREADOR Nº 1474/2021

São Roque, 4 de agosto de 2021.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar vossos bons ofícios no
sentido de providenciar conserto ou troca da máquina de xerox da Escola
Municipal Carmen Lucia Blanco Britto, ou, ainda, que adote outra alternativa
para evitar que alunos sejam prejudicados pela falta de cópias das atividades
de sala de aula.

A referida situação, que chegou ao conhecimento
deste Vereador por meio das queixas de pais e mães do bairro da Vila Amaral,
onde se localiza a escola, persiste pelo menos desde o dia 22 de julho, e se
mostra tanto mais grave ao se considerar que se trata de uma região
economicamente desfavorecida. O serviço de impressão gratuita de cópia de
atividades na escola é fundamental para aqueles alunos cujos pais não têm
recursos para fazê-lo por conta própria ou que não contam com dispositivos
adequados para a realização das mesmas via internet (quando existe tal
possibilidade).

O Poder Público não só tem obrigação de prover
estrutura e material adequados para o funcionamento das instituições de ensino
público do Município como também deve zelar pelo princípio da equanimidade de
aprendizagem das crianças. Problemas como esse têm potencial de gerar
desnivelamentos no decorrer do ano letivo, causando maior prejuízo aos
educandos que não têm como contornar tais adversidades.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador
Ao Ilustríssimo Senhor
PAULO DIAS DO CARMO
MD. Diretor do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque (SP)

PROTOCOLO Nº CETSR 04/08/2021 - 15:51 8507/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E7Y0H1B9E5D3N6E9
		2021-08-05T09:27:00-0300

		2021-08-05T09:27:00-0300